

## DIRECTORIO DE ARCHIVOS MUNICIPALES

### REGIÓN SUR

#### 1. Instituto Municipal de Documentación de **Arteaga**.

Presidente Municipal: C. Ernesto Cepeda Valdés  
Secretario del Ayuntamiento: C. Jorge Cepeda  
Director del Instituto: **Arq. Mario Alberto Monjaraz de León.**  
Dirección del Instituto: Edif. Del Antiguo cuartel de don Venustiano Carranza Hidalgo 6 Pte.  
Teléfono del Instituto: (844) 4830082 y 4830033 Presidencia Municipal  
Correo electrónico del director: [mmonjaraz@prodigy.net.mx](mailto:mmonjaraz@prodigy.net.mx)  
Ciudad: Arteaga, Coah. 25350

#### 2. Archivo Municipal de **Francisco I. Madero, Coah.**

Presidente Municipal: Ing. Cristóbal Marrufo López  
Secretario del Ayuntamiento: Profr. Juan Gómez Martínez  
Responsable del Archivo: **Sra. Cecilia Aguirre Araujo**  
Dirección de Archivo: Edif. Fco. I. Madero. Blvd. Fco. I. Madero S/N Col. Nuevo Linares sur.  
Teléfonos Presidencia: (872) 7731000 Fax. (872) 7730030 Presidencia Municipal  
Ciudad: Francisco I. Madero, Coah. 27900

#### 3. Archivo Municipal de **Matamoros** “Lic. Benito Juárez García”

Presidente Municipal: C. Guillermo del Real Castañeda  
Secretario del Ayuntamiento: C. Saúl Garibay  
Responsable del Archivo: **Martha Neyra Acosta**  
Dirección de Archivo: Pabellón S/N sur entre Hidalgo e Independencia  
Teléfonos de la Presidencia: (871) 7491000 fax.  
Sitio web: [www.matamoroscoahuila.gob.mx](http://www.matamoroscoahuila.gob.mx)  
Ciudad: Matamoros, Coah. 27440

#### 4. Instituto Municipal de Documentación de **San Pedro**.

Presidente Municipal: Lic. Jorge Antonio Abdala Serna  
Secretario de Ayuntamiento: C. Alfredo Flores  
Director del Instituto: **Ana Torres Pacheco (872) 1050049**  
Dirección del Instituto: Ave. Juárez Altos  
Teléfonos de la Presidencia: (872) 772-6000 Fax. Presidencia Municipal.  
[fomexsanpedro@yahoo.com.mx](mailto:fomexsanpedro@yahoo.com.mx)  
[www.sanpedrocoahuila.gob.mx](http://www.sanpedrocoahuila.gob.mx)  
Ciudad: San Pedro, Coah. 27800

5. Archivo Municipal "Eduardo Guerra" de **Torreón**.

Presidente Municipal: Lic. Eduardo Olmos Castro  
Secretario del Ayuntamiento: Lic. Miguel Mery Ayup  
Director del Archivo: **Dr. Rodolfo Esparza Cárdenas**  
Dirección del Instituto: Acuña 140 sur. Entre Morelos y Matamoros. Zona centro  
Teléfonos del Instituto: (871) 7160913. Fax 7165053. 7292300 Conmutador Presidencia  
7292326  
Correo electrónico del director: [imdtdirector@yahoo.com.mx](mailto:imdtdirector@yahoo.com.mx)  
Correo oficial del archivo: [archivomunicipal@torreon.gob.mx](mailto:archivomunicipal@torreon.gob.mx)  
Página web del Instituto: [www.torreon.gob.mx/imdt](http://www.torreon.gob.mx/imdt)  
Ciudad: Torreón, Coah. 27000

6. Archivo Municipal de **Viesca**

Presidente Municipal: Ing. Francisco Javier Escobedo Rey  
Secretario del Ayuntamiento: Isabel Cruz  
Responsable del Archivo: **C. Trinidad Mejía Requejo**  
Dirección de Archivo: Mercado Municipal. Local 1. Av. Independencia s/n. Zona centro  
Teléfonos de la Presidencia: (671) 7640209 Fax 7640211  
Ciudad: Viesca, Coah. 27480

7. Archivo Municipal de **General Cepeda**.

Presidente Municipal: Lic. José Guadalupe Sánchez Rangel  
Secretario del Ayuntamiento: Ing. Pedro Reyna Macarena  
Responsable de Archivo: **María Guadalupe Medina Roque**  
Dirección de Archivo: Hidalgo y V. Carranza. Zona centro  
Teléfonos Presidencia: (842) 4250185, 4250186, 4250016. Fax 4250191  
[www.generalcepeda.com](http://www.generalcepeda.com)  
Ciudad: General Cepeda, Coah. 25950

8. Instituto Municipal de Documentación de **Parras**.

Presidente Municipal: Sr. Evaristo Madero Marco  
Secretario del Ayuntamiento: Lic. Álvaro Morales García  
Director del Instituto: **Profr. Juan Manuel García Verástegui**  
Dirección del Instituto: Edif. De la Casa de la Cultura  
Allende y Heroico Colegio Militar. Zona centro  
Tel. De la Casa de la Cultura: (842) 4222300, 4222467  
Teléfono Presidencia: (842) 4220014  
[www.parrascoahuila.gob.mx](http://www.parrascoahuila.gob.mx)  
Ciudad: Parras, Coah. 27980

9. Archivo Municipal de **Ramos Arizpe**.

Presidente Municipal: Ing. Ramón Ocegüera Rodríguez.  
Secretario del Ayuntamiento: Lic. Francisco Durón Hernández.  
Responsable del Archivo: **Profra. María de la Luz Acosta Farías**  
Dirección de Archivo: Edif. Pharmakon  
Matamoros y Zaragoza. Zona centro  
Teléfono de Presidencia: (844) 1801000  
E-mail: [rarizpe@prodigy.net.mx](mailto:rarizpe@prodigy.net.mx)  
Sitio web: [www.ramosarizpe.gob.mx](http://www.ramosarizpe.gob.mx)  
Ciudad: Ramos Arizpe, Coah. 25900

10. Archivo Municipal de **Saltillo**.

Presidente Municipal: Lic. Jericó Abramo Maso  
Secretario del Ayuntamiento: Profr. Manuel Jaime Castillo Garza  
Director de Archivo: **Lic. Patricia Gutiérrez Manzur**  
Dirección del Archivo: Leona Vicario y Juárez  
Teléfonos del Archivo: (844) 4144370, 4140284 Fax. Presidencia M. 438-25-00,438-25-55  
Teléfono Director: (844) 4125724  
Correo electrónico: [informes@archivomunicipaldesaltillo.gob.mx](mailto:informes@archivomunicipaldesaltillo.gob.mx)  
Página web del Archivo: [www.archivomunicipaldesaltillo.gob.mx](http://www.archivomunicipaldesaltillo.gob.mx)  
[www.saltillo.gob.mx](http://www.saltillo.gob.mx)  
Ciudad: Saltillo, Coah. 25000

## REGIÓN NORTE

### 11. Archivo Municipal de **Acuña**.

Presidente Municipal: Lic. Alberto Aguirre Villarreal  
Secretario del Ayuntamiento: Lic. José Martín Faz Río  
Responsable del Archivo:  
Dirección del Archivo: Guerrero y Galeana. Centro.  
Teléfono Presidencia: (877) 77 23 812. Conmutador  
Fax. Presidencia: (877) 77 26 342.  
Ciudad: Acuña, Coah. 26200

### 12. Archivo Municipal de **Hidalgo**.

Presidente Municipal: Profr. José Alberto Valdés Medina  
Secretaria del Ayuntamiento: Profr. Luis Manuel Martínez Coytia  
Responsable del Archivo: **Maricela Muñoz Ríos**  
Dirección del Archivo: Porfirio Díaz s/n junto a la Presidencia.  
Teléfono Presidencia: (867) 7362075, 7362100 Fax.  
[coah\\_hidalgo@hotmail.com](mailto:coah_hidalgo@hotmail.com)  
Ciudad: Hidalgo, Coah. 26670

### 13. Archivo Municipal de **Sabinas**.

Presidente Municipal: Lic. Jesús Ma. Montemayor Garza  
Secretario del Ayuntamiento: Profr. Javier Guerrero Rivera  
Responsable del Archivo:  
Dirección del Archivo: Madero 117 norte e Independencia.  
Teléfono Presidencia: (861) 6183900 Conmutador. 6124402 Fax.  
[www.sabina-coahuila.gob.mx](http://www.sabina-coahuila.gob.mx)  
Ciudad: Sabinas, Coah. 26700

### 14. Archivo Municipal de **Guerrero**.

Presidente Municipal: Ing. Francisco García Cotells Alanís  
Secretario del Ayuntamiento: Profr. Jesús Martínez Morales  
Responsable del Archivo: **Sínidco Mpal. Profra. María Guadalupe García Arellano**  
Dirección del Archivo: Calle Lic. Raúl López Sánchez No. 38  
Teléfono Presidencia: (862) 6264061, 6264076 Fax.  
[www.guerrero.coah.gob.mx](http://www.guerrero.coah.gob.mx)  
[presidenciaguerrero@prodigy.net.mx](mailto:presidenciaguerrero@prodigy.net.mx)  
Ciudad: Guerrero, Coah. 26640

15. Archivo Municipal de **Piedras Negras**.

Presidente Municipal: Lic. José Manuel Maldonado Maldonado  
Secretario del Ayuntamiento: Lic. Ermelo Castellón Martínez  
Responsable del Archivo: **Lic. Angel Mario Yñiguez Ríos**  
Dirección del Archivo: Unidad de Documentación, Archivo y Acceso a la Información  
Ave. Industrial s/n, Col. Vista Hermosa.  
Teléfono Presidencia: (878) 1120274 archivo, 7826666 conmutador Presidencia  
[www.piedrasnegras.gob.mx](http://www.piedrasnegras.gob.mx)  
Ciudad: Piedras Negras, Coah. 26010

16. Archivo Municipal de **Múzquiz**.

Presidente Municipal: Dr. Cipriano Antonio Portales  
Secretario del Ayuntamiento: Profr. José Manuel Flores Múzquiz  
Responsable del Archivo:  
Dirección del Archivo: Edif. Del Museo Municipal.  
Hidalgo y 5 de Mayo.  
Teléfono Presidencia: (864) 6161991 archivo, 6 160236, 6163715 Fax. Presidencia.  
[www.muzquiz.gob.mx](http://www.muzquiz.gob.mx)  
Ciudad: Múzquiz, Coah. 26340

17. Archivo Municipal de **Allende**.

Presidente Municipal: C. Sergio Alonso Lozano Rodríguez  
Secretario del Ayuntamiento: MVZ Evaristo Rodríguez Chapa  
Responsable del Archivo:  
Dirección del Archivo: Guerrero 601 norte.  
Teléfono Presidencia: (862) 6210064, 6210621 Fax.  
[www.allendecoahuila.gob.mx](http://www.allendecoahuila.gob.mx)  
Ciudad: Allende, Coah. 26530.

18. Archivo Municipal de **Nava**.

Presidente Municipal: Ing. Arnoldo Villareal Fernández  
Secretario del Ayuntamiento: Lic. Sergio Zenón Velázquez Vázquez  
Responsable del Archivo: **Arnoldo Guardiola González**  
Dirección del Archivo: Zaragoza 105  
Teléfono Presidencia: (862) 6245465, 624-5385 Presidencia.  
[www.nava.gob.mx](http://www.nava.gob.mx)  
nava@nava.gob.mx  
Ciudad: Nava, Coah. 26170

19. Archivo Municipal de **Villa de Juárez.**

Presidente Municipal: C. Margarito García Hernández  
Secretario del Ayuntamiento: C. Nora Isela Briseño Almaguer  
Responsable del Archivo: **María Magdalena De León López**  
E-mail: [presidenciajuarez@hotmail.com](mailto:presidenciajuarez@hotmail.com)  
Dirección del Archivo: Edif. De la Casa de Cultura.  
Juárez entre Av. Las Flores y Carranza  
Teléfono Presidencia: (861) 6135090, 613-5113 Fax. Presidencia.  
Ciudad: Juárez, Coah. 25400.

20. Archivo Municipal de **Jiménez.**

Presidente Municipal: C. Juan Antonio Balderas Balboa  
Secretario del Ayuntamiento: C. Jorge Luis Martínez García  
Responsable del Archivo: **Sra. Carolina Estrada**  
Dirección del Archivo: Hidalgo 100, esquina Cap. Leal.  
Teléfono Presidencia: (878) 786-0007  
Ciudad: Jiménez, Coah. 26400

21. Archivo Municipal de **San Juan de Sabinas. (Nueva Rosita)**

Presidente Municipal: Lic. Antonio Nerio Maltos.  
Secretario del Ayuntamiento: Lic. Clodoaldo Fernández Alfonso  
Responsable del Archivo: **Nora Dolores Gaona Flores**  
E-mail: [presidenciarosita@prodigy.net.mx](mailto:presidenciarosita@prodigy.net.mx)  
Dirección del Archivo: Edif. Del Centro Recreativo y Cultural.  
Av. Presidente Juárez ó Calle No. 9  
Teléfono Presidencia: (861) 6141860 archivo , 6140046 presidencia  
Ciudad: San Juan de Sabinas, Coah. 26880.

22. Archivo Municipal de **Morelos.**

Presidente Municipal: Ing. René González de Luna  
Secretario del Ayuntamiento: Aurelia Margarita Rodríguez Zuñiga.  
Responsable del Archivo:  
Dirección del Archivo: Juárez 306 norte.  
Teléfono Presidencia: (862) 6240018 Fax, 624 02 47  
[gobiernojuven@hotmail.com](mailto:gobiernojuven@hotmail.com)  
Ciudad: Morelos, Coah. 26500

23. Archivo Municipal de **Villa Unión.**

Presidente Municipal: Ing. Gabriel Elizondo Valdés.  
Secretario del Ayuntamiento: Lic. Juan Martínez Vázquez  
Responsable del Archivo:  
Dirección del Archivo: Hidalgo y Cuauhtémoc.  
Teléfono y Fax Presidencia: (862) 6230160, 6230215, 6230059.  
Ciudad: Villa Unión, Coah. 26600

24. Archivo Municipal de **Zaragoza**.

Presidente Municipal: Arq. Raúl Vara Rivera  
Secretario del Ayuntamiento: Profr. Antonio Briones Villarreal.  
Responsable del Archivo: **Profr. Antonio Briones Villarreal.**  
Dirección del Archivo: Allende s/n oriente  
Allende 104 Centro. Presidencia Municipal  
Teléfono Presidencia: (862) 6260061 Fax., 6260611.  
[www.zaragoza-coahuila.com](http://www.zaragoza-coahuila.com)  
Ciudad: Zaragoza, Coah. 26450.

## REGION CENTRO

### 25. Archivo Municipal de **Abasolo**.

Presidente Municipal: C. José Luis de los Santos Flores  
Secretario del Ayuntamiento: C. Juan José de los Santos García.  
Responsable del Archivo:  
Dirección del Archivo: Nacional 402  
Zona Centro  
Teléfono Presidencia: (866) 6951023,6951191,6951071 Presidencia.  
[www.abasolocoahuila.gob](http://www.abasolocoahuila.gob)  
Ciudad: Abasolo, Coah. 25540.

### 26. Archivo Municipal de **Candela**.

Presidente Municipal: C. Macedonio López Pérez  
Secretario del Ayuntamiento: Lic. Servando Treviño de Luna  
Responsable del Archivo:  
Dirección del Archivo: Av. Juárez y Bolívar.  
Teléfono Presidencia: (873) 7360121  
Fax: (873) 7360259  
Ciudad: Candela, Coah. 25570.

### 27. Archivo Municipal de **Castaños**.

Presidente Municipal: Lic. Marco A. Rodríguez Galán  
Secretario del Ayuntamiento: Lic. Luis Alfonso Lerma Fuentes  
Responsable del Archivo: **C. Manuel de Hoyos Castaños.**  
Dirección del Archivo: Calle Ocampo s/n  
Zona Centro  
Teléfono Archivo: (866) 6970638  
Teléfono Presidencia: (866) 6970364, 6972138.  
[www.castanos.gob.mx](http://www.castanos.gob.mx)  
Ciudad: Castaños, Coah. 25870.

### 28. Archivo Municipal de **Cd. Frontera**.

Presidente Municipal: C. Jesús Ríos Alvarado  
Secretario del Ayuntamiento: Lic. Marco Antonio Medina Berlanga.  
Responsable del Archivo:  
Dirección del Archivo: Morelos entre La Cruz y República.  
Col. La Sierrita  
Teléfono Presidencia: (866) 6341715.  
[www.ciudadfrontera.gob.mx](http://www.ciudadfrontera.gob.mx)  
Ciudad: Frontera, Coah., 25600



29. Archivo Municipal de **Cuatrociénegas**.

Presidente Municipal: Profra. Santos Garza Herrera  
Secretario del Ayuntamiento: Lic. Manuel Angel Leal Castro.  
Responsable del Archivo:  
Dirección del Archivo: Edif. Casa de la Cultura.  
Hidalgo Pte. s/n.  
Teléfono Presidencia: (869) 6960556 fax, 6960650  
www.cuatrociénegas.gob.mx  
Ciudad: Cuatrociénegas, Coah. 27640.

30. Archivo Municipal de **Escobedo**.

Presidente Municipal: C. Jorge Maldonado Ibarra  
Secretario del Ayuntamiento: C. José Sánchez Ortiz  
Responsable del Archivo:  
Dirección del Archivo: Obregón s/n  
Teléfono de la Presidencia: (866) 695 20 44, 695 2119  
[www.pme85010@prodigy.net.mx](mailto:www.pme85010@prodigy.net.mx)  
Ciudad: Escobedo, Coah., 25490

31. Archivo Municipal de **Lamadrid**.

Presidente Municipal: Sr. José Armendáriz Esquivel  
Secretario del Ayuntamiento: C. María Fabiola Silva Santillana  
Responsable del Archivo:  
Dirección del Archivo: Zaragoza y Juan Antonio de la Fuente.  
Teléfono de la presidencia: (869) 694 19 02, 6942174 Fax.  
Ciudad: Lamadrid, Coah. 27700

32. Archivo Municipal de **Monclova**.

Presidente Municipal: Dr. Armando Castro Castro  
Secretario del Ayuntamiento: Profra. Jeanne Margaret Snyderlaar Hardwicke  
Responsable del Archivo Histórico: **C. Juan Blackaller Granada.**  
Archivo de Concentración: **C. Pedro Alejandro Esquivel Ibarra.**  
Dirección del Archivo: Edif. Del Museo Coahuila y Texas  
Plaza Aldama s/n , Sector el Pueblo.  
Teléfono Archivo: (866) 6338836  
Teléfono de Presidencia: (866) 6492800 conmutador  
Ciudad: Monclova, Coah. 25730

33. Archivo Municipal de **Nadadores**.

Presidente Municipal: C. Juan José Moreno Cávez.  
Secretario del Ayuntamiento: Ing. José Cecilio Banda Ibarra  
Responsable del Archivo: **María de Lourdes Zertuche Siller**  
Dirección del Archivo: Hidalgo 39  
Teléfono Presidencia: (869) 6940544 Fax., 6944444 Obras Públicas  
Ciudad: Nadadores, Coah. 27550

34. Archivo Municipal de **San Buenaventura**.

Presidente Municipal: Dr. Oscar Luis Leos Pompa  
Secretario del Ayuntamiento: Sr. Emérico Ayala Garza  
Responsable del Archivo:  
Responsable de la Casa: Profra. Mercedes Romero Rodríguez ( Directora )  
Dirección del Archivo: Casa de la cultura, Hidalgo 119  
Teléfono Presidencia: (869) 6941249  
[www.sanbuenaventura.gob.mx](http://www.sanbuenaventura.gob.mx)  
Ciudad: San Buenaventura, Coah. 25500.

35. Archivo Municipal de **Sacramento**.

Presidente Municipal: Ing. Raúl Guadalupe Villarreal Zozaya  
Secretario del Ayuntamiento: C. Linya Romo Moreno  
Responsable del Archivo: **Sra. Paula Imelda Barrón Reza**  
Dirección del Archivo: Hidalgo 44  
Teléfono Presidencia: (869) 6941742 Fax.  
6944746  
Sacramento, Coahuila, 27750

36. Archivo Municipal de **Sierra Mojada**.

Presidente Municipal: Sr. Carlos Rivera Silva  
Secretario del Ayuntamiento: C. Oscar Ariel Olague Corral  
Responsable del Archivo: **C. Aracely Jacqueline Rojas Tovar**  
Dirección del Archivo: Calle 5 de mayo s/n  
Teléfono Presidencia: (872) 7 752281, 7752282 Fax. Ext. 8  
[mariametn@hotmail.com](mailto:mariametn@hotmail.com)  
Ciudad: Sierra Mojada, Coah. 27600.

37. Archivo Municipal de **Ocampo**.

Presidente Municipal: Sr. Pilar Gómez Romero  
Secretario del Ayuntamiento: Sr. Arnulfo Hernández Elizondo  
Responsable del Archivo:  
Dirección del Archivo: Zaragoza s/n entre 20 de Noviembre y Fco. I. Madero  
Teléfono Presidencia: (869) 6950080 Fax. 6950175.  
Ciudad: Ocampo, Coah. 27500

38. Archivo Municipal de **Progreso**.

Presidente Municipal: Sr. Rubén Trejo García .  
Secretario del Ayuntamiento: Sr. Héctor Agüero Rendín  
Responsable del Archivo:  
Dirección del Archivo: Independencia 205  
Teléfono Presidencia: (861) 6 11 10 69 ext. 199.  
Ciudad: Progreso, Coah.

Archivo General del Estado (Poder Ejecutivo)

Director: **C. Lucas Martínez Sánchez**  
Dirección: Allende y Acuña. Edif. Pharmakon.  
Teléfono Presidencia: (844) 488 53 49, 490 30 16 Fax.  
Ciudad: Ramos Arizpe, Coah. 25900  
Correo electrónico oficial: [agecoa@prodigy.net.mx](mailto:agecoa@prodigy.net.mx)  
Sitio web: <http://ahc.sfpcoahuila.gob.mx>